[image: image1.png]

 [image: image1.png]

PROJETO DE LEI N°008, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

“AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA, no uso de suas atribuições legais:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:
Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a contratação de pessoal, em caráter excepcional, em quantidade e função a seguir discriminada:

	Função
	Padrão
	Classe
	Quantidade
	Carga horária
	Salário mensal

	Cozinheira
	EF02
	A
	01
	40h semanais
	R$ 979,47

Parágrafo único. As atribuições da função são: Preparar refeições variadas em forno e fogão; executar perfeita vigilância sobre condimentação e cocção de alimentos; verificar se os gêneros alimentícios fornecidos para serem utilizados correspondem à quantidade e às especificações das refeições; manter livres de contaminação ou deterioração os víveres sob sua guarda; zelar para que o material e equipamentos de cozinha estejam sempre em perfeitas condições de utilização, funcionamento, higiene e segurança; operar com fogões, aparelhos de aquecimento ou refrigeração e outros, elétricos ou não; observar as orientações dadas pelas nutricionistas; participar de reuniões semanais dos funcionários das creches e nas promoções, quando solicitada; executar tarefas afins.

  Art. 2º. O contrato de que trata o artigo 1° será de natureza administrativa, ficando assegurados a/ao contratado (a) os direitos previstos no artigo 199 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Presidente Lucena – Lei Municipal N°807, de 02 de janeiro de 2012.

Parágrafo único. A contratação será pelo prazo de 06(seis) meses, podendo ser prorrogada por igual período.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, nas respectivas importâncias, o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2014, Lei Municipal 926, de 16 de dezembro de 2013:

08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

03  ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0082.2017. Manut. Desenv. Ens. Fundamental

3.3.1.90.0400000000  Contratação por tempo determinado

Conta nº 84400(0020 – MDE)
R$ 15.000,00

Art. 4°. Servirão de cobertura para as despesas previstas no artigo anterior a redução da dotação orçamentária descrita abaixo:

08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

03  ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.1101.2059. Manut. de Prédios do Ens. Fund.
3.3.3.9.0.30.00.000000 Material de consumo

Conta nº 85200(0020 – MDE)
 R$ 7.000,00

3.3.3.90.3900000000  Outros serviços de terc. - p. juríd.

Conta nº 85300(0020 – MDE)
 R$ 8.000,00
Art. 5º. Faz parte da presente Lei a minuta do Contrato Administrativo de Serviço Temporário anexo.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Presidente Lucena, 21 de janeiro de 2014.

MARIA BEATRIS WEBER ENZWEILER

 Prefeita Municipal em Exercício